Hal ini penting, mengingat bahwa ayat-ayat terkait dengan konsep uli al-amr sering digunakan sebagai dasar menentukan pemimpin yang ideal menurut masyarakat Islam di Indonesia.

#### **SEPUTAR KEHIDUPAN NAWAWI AL-BANTANI**

Imam Nawawi al-Bantani lahir pada tahun 1230 H/1815 M di Desa Tanara,<sup>4</sup> sekarang masuk wilayah kecamatan Tirtayasa, sebuah kampung yang ada di wilayah Banten. Nama lengkap beliau adalah Abu Abd al-Mu'ti Muhammad ibn Umar al-Tanara al-Bantani. Ia memiliki saudara bernama Tamin dan Ahmad, mereka adalah putra dari H. Umar.<sup>5</sup>

Pemberian nama Nawawi al-Bantani terinspirasi dari seorang ulama yang banyak menguasai disiplin ilmu agama, yaitu Syaikh Abu Zakariya bin Sharaf bin Murri bin Hasan al-Hizami al-Haurani al-Nawawi al-Dimasyqi (631 – 676 H / 1233 – 1277 M) atau lebih akrab dikenal dengan imam al-Nawawi dari Nawa, Damaskus, Suriah. Dengan memberi nama Nawawi, Kiai Umar berharap kelak al-Bantani mampu menjadi ulama yang kredibel sebagaimana Nawawi al-Dimasyqi.

<sup>3</sup> Maragustam, *Pemikiran Pendidikan Syekh Nawawi al-Bantani*, (Yogyakarta: Datamedia, 2007), 106, lihat juga : Amirul Ulum, *Penghulu Ulama di Negeri Hijaz: Biografi Syaikh Nawawi al-Bantani* (Yogyakarta: Pustaka Ulama, 2015), 74-77.

<sup>4</sup> Ditemukan beberapa versi terkait tahun kelahiran Nawawi al-Bantani. Apabila dilihat dari persesuaian antara tahun hijriyah dan masehi, tahun 1230 H sama dengan bulan Desember 1814 atau 1815M, lebih tepatnya yaitu bulan Muharram 1230 H sama dengan bulan Desember 1814 M. akan tetapi apabila kelahiran syaikh Nawawi setelah bulan Muharram, maka tahun Masehinya adalah 1815 M, atau antara bulan Januari dan November 1815 M.

<sup>5</sup> Muhammad Syamsu As, *Ulama Pembawa Islam di Indonesia dan Sekitarnya*, (Jakarta: PT Lentera Basritama, 1999), 246.

<sup>13</sup> Karel A. Steenbrink, *Beberapa Aspek tentang Islam di Indonesia Abad ke-19*, (Jakarta: Bulan Bintang, 1984), 119.

<sup>14</sup> Chaidar Dahlan, *Sejarah Pujangga Islam: Syekh Nawawi al-Bantani*, (Jakarta: CV. Sarana Utama, 1978), Cet. 1, 6

pada tahun 1897 M/ 1314 H bertepatan dengan 25 Syawal 1314 H/ 1897 M di Kota Ma'la Makkah al Mukarromah, dekat dengan makam Siti Khadijah istri Rasulullah.<sup>15</sup>

### KITAB TAFSIR MARAH LABID

*Marāh Labīd lī kashf al-Qur'ān al-Majīd* merupakan satu-satunya karya Al-Bantani dalam bidang Tafsir.